
MONITORUL OFICIAL
AL

Anul III — Nr. 223 PARTEA I
LEGI,' DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 6 noiembrie 1991

LEGI

66. — Lege pentru constituirea și utilizarea fondului 
special, pe anul 1991, la Ministerul-Sănătății .

SUMAR

Pagina Pagina

643.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Hotărîre privind autorizarea funcționării în 
România a Filialei București a Cooperativei 
„Tourservice^ 2—31

LEGI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru constituirea și utilizarea fondului special, pe anul 1991, la Ministerul Sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege,

Art. 1. — Se aprobă Ministerului Sănătății consti­
tuirea, pentru anul 1991, a unui fond special în sumă 
de 9,9 .miliarde lei, pentru completarea resurselor bu­
getare care au fost majorate cu suma de 3,0 mi­
liarde lei prin indexare, în vederea acoperirii integrale 
a cheltuielilor necesare procurării medicamentelor și 
materialelor sanitare, întreținerii și funcționării unită­
ților, inclusiv cheltuieli de personal, reparațiilor cu­
rente și capitale, achiziționării de echipament și obiecte 
de inventar, dotări, precum și finanțarea altor cheltuieli 
ale unităților, sanitare.

Art, 2. — Fondul special se constituie din exceden­
tul de venituri în sumă de 8,9 miliarde lei, rămas din 

cota de 2% stabilită prin Hotărîrea Guvernului nr. 219/ 
1991, precum și din veniturile obținute din activitatea 
unităților sanitare, în sumă de 1,0 miliarde lei.

Art. 3. — Efectuarea cheltuielilor din fondul spe­
cial urmează să se facă pe măsura realizării venituri­
lor prevăzute.

Art. 4. — Guvernul va elabora și va pune în prac­
tică un program special pentru creșterea producției de 
medicamente și de materiale sanitare, precum și pen­
tru asigurarea valutei necesare. importurilor de com­
pletare.

Art, 5. —• Prezenta lege se aplică în anul 1991,
Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 30 octombrie 1991.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

Această lege a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința din 30 octombrie 1991,

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

în temeiul arL 82 lit» m) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru alegerea parlamentului și a Președinte­
lui României,

promulgăm Legea pentru constituirea și utilizarea fondului special, pe anul 1991, Ia Ministerul Sănă­
tății și dispunem publicarea sa în Monitorul Oficial al .României

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București^ 1 noiembrie 1991, 
Nn 66,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nn 223

HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind autorizarea funcționării în România a Filialei București 

a Cooperativei „Tourservice“

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se autoriză funcționarea pe teritoriul României a filialei 
Cooperativei „Tourservice“, cu sediul principal în Republica Moldova, 
Chișinău, str. Dimo nr. 13/2.

Art. 2. — Filiala Cooperativei „Tourservice“ își va desfășura activi­
tatea în conformitate cu statutul anexat, care face parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 17 septembrie 1991.
Nr. 643.

ANEXĂ

STATUTUL

Filialei București a Cooperativei „Tourservice“

Art. 1. — Instituția va purta numele „Tourservice“ 
— Filiala București, cu sediul în București, șos. Ștefan 
cel Mare nr. 39, sectorul 2.

Art. 2. — Filiala București a Cooperativei „Tour- 
service“ va organiza activități turistice în țară și străi­
nătate prin primirea și trimiterea de grupuri turistice 
sau turiști individuali, cu asigurarea sejurului pe teri­
toriul României ; operațiuni de import-export ; comer­
cializare de mărfuri ; servicii.

Art. 3. — Detaliile organizatorice sînt stabilite de 
către conducerea Cooperativei „Tourservice“, împreună 
cu directorul Filialei București.

Art. 4. — Directorul filialei este numit de condu­
cerea Cooperativei „Tourservice“ și se subordonează 
acesteia.

Art. 5. — Directorul este organul executiv al Filia­
lei București și are următoarele competențe :

— este ordonator principal de credite ;
— angajează personalul filialei potrivit legislației 

române ;
— controlează împreună cu contabilul șef respecta­

rea integrității patrimoniului filialei. Conducerea Co­
operativei „Tourservice“ îi poate stabili și alte com­
petențe, potrivit specificului activităților desfășurate 
de filială în România.

Art. 6. — Directorul decide și controlează modul de 
administrare a patrimoniului Filialei București și răs­
punde de îndeplinirea scopului din statutul acesteia.

Art. 7. — Statul de funcțiuni al Filialei București 
este propus de către directorul filialei, spre aprobare, 
conducerii Cooperativei „Tourservice“.

Art. 8. — Directorul reprezintă Filiala București a 
Cooperativei „Tourservice“ în fața tuturor instituțiilor 
legale sau a organelor de stat.

Art. 9. — Patrimoniul filialei este constituit din fon­
durile Cooperativei „Tourservice“.

Art. 10. — Nu este permisă deturnarea bunurilor fi­
lialei în scopuri nelegate de activitatea sa statutară.

Art. 11. — Resursele financiare ți mijloacele filialei 
se realizează din veniturile obținute din executarea 
serviciilor prestate.

Art. 12. — Activitatea economico-financiară se ra­
portează prin bilanț lunar și anual, prezentat conducerii 
Cooperativei „Tourservice“.

Art. 13. — Filiala păstrează mijloacele bănești pe 
conturi de virament și alte conturi, în instituțiile ban­
care române și efectuează toate operațiunile de casă 
și decontare în conformitate cu dispozițiile legale în 
vigoare.

Art. 14. — Transferul și plata mijloacelor bănești 
din contul filialei se efectuează pe baza dispoziției 
directorului și a contabilului șef al filialei.

Art. 15. — Filiala stabilește limita posibilă a mij­
loacelor bănești ce se găsesc în permanență în casă, 
pentru cheltuielile curente, cu respectarea prevederi­
lor Regulamentului Băncii Naționale a României cu 
privire la operațiunile cu numerar.

Art. 16. — în cazul unor cheltuieli curente care de­
pășesc limita maximă a mijloacelor bănești ce se gă­
sesc în permanență în casă; se vor putea efectua aceste 
plăți cu aprobarea conducerii Cooperativei „Tourser- 
vice“.

Art. 17.-Serviciile realizate vor fi oferite în baza 
prețurilor și tarifelor stabilite la propunerea filialei, 
cu aprobarea conducerii Cooperativei „Tburservice“ și 
la înțelegerea cu beneficiarul.

Art. 18. — Veniturile provenite din activitatea fi­
lialei vor fi folosite pentru :

r— realizarea plăților obligatorii ;
— plata impozitului pe profit';
— salarizarea angajaților ;

-— realizarea unui fond de asigurare, destinat aco­
peririi pierderilor legate de plata datoriilor cauzate de 
lichidarea filialei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223 3

Art. 19. — Respectarea obligațiilor contractuale re­
prezintă o cerință primordială în activitatea filialei. 
Prin nerespectarea obligațiilor contractuale se ajunge 
la răspundere materială, cu despăgubirea clientului.

Art; 20. — In cadrul filialei poate lucra orice per­
soană, cetățean român, care a împlinit vîrstă de 18 ani, 
avînd pregătirea și studiile necesare activității pe care 
o va desfășura. Funcțiile de conducere și cu răspundere 
materială nu pot fi deținute de persoane care au avut 
condamnări penale.

Art. ^21. — Directorul Filialei București a Coopera­
tivei „Tourservice“ poate angaja prin contracte civile 
persoane ce vor presta o muncă sezonieră.

Art. 22. — Angajaților filialei li se va întocmi car­
net de muncă, în condițiile legii.

Art. 23. — Pentru pagube aduse filialei, angajații 
acesteia răspund material, administrativ și penal.

Art. 24. — în cazul desființării filialei, asupra pa­
trimoniului său va hotărî conducerea Cooperativei 
„Tourservice“.

Art. 25. — Rezoluțiile privind modificarea statutu­
lui sau desființarea filialei vor fi efectuate potrivit 
Codului comercial și Legii privind societățile comer­
ciale. Orice modificare este supusă dispozițiilor în ma­
terie de publicitate privitoare la filialele din România 
ale persoanelor juridice străine.

Art. 26. — în cazul în care o instanță competentă 
din România va declara nul unul din articolele prezen­
tului statut, restul articolelor rămîn valabile.

Art. 27. — Statutul filialei se păstrează la sediul 
filialei și la registrul comerțului.

Art. 28. — Filiala București a Cooperativei „Tour~ 
service“ se supune strict legislației locale românești.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu­
tatilor, care are dreptul conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare â tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, peptru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți, 
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim­
bări de numg, anunțuri ale agenților econortici, cereri de dobindire sau de renunțare la cetățenia română 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate," precum și pe toți cei 
interesați, să se adreseze, în acest scop, zilnic între orele 8—15, .iar vinerea între orele 8—43, la telefon 
11.77.02 sau direct la sediul acest iia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 octombrie 1991, pentru trimestrul 
IV a.c., prețurile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poș­
tale, sînt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea I, română 1.025 lei
• MONITORUL OFICIAL partea I, maghiara

(ROMÂNIA HIVATALOS KtjZLONYE) 560 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a H-a 3.750 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a III-a 440 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a IV-a 810 lei
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri 125 lei
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 350 lei
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 520 iei
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial, de la 

data de 1 octombrie 1991, sînt următoarele ;
1. MONITORUL OFICIAL — partea a III-a

— pierderi de acte,, de sigilii, schimbări de nume, citații emise
de instanțele judecătorești și notariatele de stat per anunț 500 lei

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi­
care este prevăzută de lege per anunț 700 lei

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renunțarea la cetățenia 
română per anunț 1200 lei

— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni 
aprobate de guvern per anunț 1800 lei

— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămîntul 
superior per cuvînt 10 lei

2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a
— bilanțuri contabile și ălțe publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 150 lei
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie­

tăților comerciale per anunț 5500 lei
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a 

căror publicare este prevăzută de lege per cuvînt 10 lei
Plată publicațiilor cuprinse în partea a III-a și a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa :

Regia autonomă „Monitorul Oficial", str, 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, cont de-
contare 30.98.12.301 B.C.R.-S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.Q.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate ; Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București,, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul*; Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr., 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr, 223/1991, conține 4 pagini. Prețul 5 lei 40.816


